
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  392/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Fornitura acqua potabile da derivare dall'acquedotto Ancipa-Madonie Est per i 
consumi periodo II°_TRIMESTRE 2024. 
LIQUIDAZIONE FATTURA 
CIG A03AB6DDE9 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 22/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Vista la convenzione, stipulata in data 20.10.2000, tra il Comune di Gangi e l'E.A.S. per la fornitura di acqua  
da derivare dall'acquedotto Ancipa Madonie Est;

Vista la propria determinazione n. 38 del 28.02.2005 di approvazione convenzione stipulata tra il Comune di 
Gangi e la Siciliacque S.p.A. con sede in via Vincenzo Orsini, 13 – 90139 Palermo – Partita IVA/Codice  Fiscale 
05216080829 Subentrata all'E.A.S avente validità fino al 30/06/2019;

Vista  la  delibera  di  GM.  n.  109  del  27.06.2019  con  la  quale  è  stata  approvata  e  adottato  la  nuova 
convenzione ed è stata inoltre,  prorogata la stessa per anni 15 dal 01/07/2019 e che pertanto la scadenza  
resta fissata per il 30/06/2034;

Vista la determinazione n. 637/2023 del Settore Tecnico LL.PP. del Comune di Gangi, con la quale è stata 
affidata, in applicazione dell’art.13 del D.Lgs 36/2023,  alla ditta Siciliacque S.p.A.  Con sede in via Orsini, 13  
– 90139 PALERMO – Partita IVA 05216080829 subentrata all'E.A.S, il servizio di fornitura acqua potabile da 
derivare dall'acquedotto Ancipa-Madonie Est per i consumi fino alla fine dell’anno 2024;

Visto che è stata impegnata, con la determina sopra indicata, la somma complessiva di € 81.965,00 al capitolo 
28440 a voce  “contratto di servizio per la gestione del servizio idrico integrato” impegno n. 410  Missione 09 
Programma 04 Titolo 1 Macro 103, Piano Finanziario U: 1.03.02.05.005;

Considerato che la Società Siciliacque Spa ha trasmesso, per i consumi del II° trimestre 2024, la fattura elettron-
ica N. 231/2024-80 del 10/07/2024 (trasmissione 2UJVU verso PA annotata al prot. N._0013592/2024 del 



12/07/2024) dell’importo complessivo di €_27.582,27 di cui € 25.074,79 imponibile ed € 2.507,48 per IVA al 
10%;

Atteso che si è proceduto alla verifica, come da documentazione allegata che costituisce parte integrante della  
presente determinazione:

1. della regolarità contributiva acquisita on line (INPS_41902371 con validità fino al 15/11/2024);
2. dell'assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sulla  base  di  quanto  previsto  

dall'art. 3 della L. 136/2010  e dagli art. 6 e 7 della L. 217/2010, assunta al protocollo dell’Ente  
al n. 789 del 12/01/2024;

3. che è stata effettuata la verifica ai sensi dell'art. 48-bis del DPR 602/72 – IUR 20240000296544, 
dalla quale risulta: soggetto non inadempiente

 Tutto ciò premesso: 

 Visto che al presente procedimento è stato assegnato il CIG in oggetto segnato;
 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Antonino Vena;
 Dare atto:

-  che la Società Siciliacque Spa è in possesso dei requisiti  oggettivi  e soggettivi  necessari  per 
l'affidamento del servizio;
-  che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  ed i  
dipendenti con poteri decisionali della ditta sopra richiamata ed i dirigenti e i dipendenti con poteri 
decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;
- che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell'art. 37 del decreto legislativo  
n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente);

 Per quanto sopra nulla osta alla liquidazione della suddetta fattura;
 Vista la:

- Delibera Consiglio Comunale n. 57 del 22.12.2023 i.e. con la quale è stato approvato il  
Documento  Unico  di  Programmazione (DUP)  -  Periodo 2024_2027 (art.  170,  comma 1, 
D.LGS. N. 267/2000); 

- Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 09.02.2024 i.e.  con la quale è stato approvato il  
Bilancio  di  previsione  2024_2026–  Aggiornamento  Nota  DUP  2024_2027  -Nota 
Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011 etc.;

- Deliberazione di  Giunta Municipale n.  20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano 
della Performance  e del Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2024/2026; 

- Le  Deliberazioni  di  variazione del  bilancio  di  previsione anno 2024/2027 della Giunta 
Municipale e del Consiglio Comunale. 

 Accertato che il  pagamento è compatibile con il  relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplina il “pareggio di bilancio”;

 Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs.  
267/2000;

 Visti:
- l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. Che attribuisce ai Responsabili la 

competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- gli artt. 151, 184 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- la Legge regionale 44/91;
- lo Statuto del Comune;
-  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema di  responsabilità,  atti  e 

provvedimenti dei dirigenti;



- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento dei controlli interni;
-  la  determinazione Sindacale  n.  43/2022 di  conferimento  incarico  di  responsabilità  e  delle 

posizioni organizzative;

 D E T E R M I NA

- di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
- di liquidare, per quanto sopra indicato, alla  Siciliacque S.p.A.  con sede in via Orsini, 13 – 90139 

PALERMO  –  Partita  IVA  05216080829,  la  fattura  elettronica  N.  231/2024-80 del  10/07/2024 
(trasmissione 2UJVU verso  PA annotata  al  prot.  N._0013592/2024 del  12/07/2024)  dell’importo 
complessivo di €_27.582,27 di cui € 25.074,79 imponibile ed € 2.507,48 per IVA al 10%;

- di pagare:

A) € 25.074,79 alla Siciliacque Spa, mediante accredito con bonifico bancario a favore della 
Banca  IMI  S.p.A.  in  qualità  di  mandataria  dei  Creditori  presso  il  conto  corrente  n. 
6152444011/46 ABI 03069 CAB 03390 CIN C Iban: IT44C0306903390615244401146, 
di Intesa San Paolo S.p.A;

B) € 2.507,48 somma da versare all’Erario.

- di dare atto che la fornitura è stata resa entro l’anno 2024;

- di dare atto che la somma da liquidare trova copertura finanziaria Capitolo di spesa 28440 a voce 
contratto di servizio per la gestione del servizio idrico integrato Missione 09 Programma 04 Titolo 1 
Macro 103, Piano Finanziario U: 1.03.02.05.005 impegno n.410/2024;

- di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'apposizione del Visto 
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da parte  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario e di Ragioneria ai sensi dell'art. 151 comma 4° D.lgs 267/2000;

La presente determinazione:

va inserita nel Registro Generale tenuto presso il settore Amministrativo;

va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;

va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

va pubblicata su sito on-line del Comune ai sensi del L.R. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

VENA ANTONIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 392 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 926 DEL 25 luglio 2024

OGGETTO: Fornitura acqua potabile da derivare dall'acquedotto Ancipa-Madonie Est 
per i consumi periodo II°_TRIMESTRE 2024. 
LIQUIDAZIONE FATTURA 
CIG A03AB6DDE9 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 25/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 392/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Fornitura acqua potabile da derivare dall'acquedotto Ancipa-Madonie Est 
per i consumi periodo II°_TRIMESTRE 2024. 
LIQUIDAZIONE FATTURA 
CIG A03AB6DDE9 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 22 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

